(SN) Anno Domini millesimo CCXXX nono, indictione XII, die lune VI exeunte
aprili, in Tridento in caminata domini episcopi in palacio, in presentia Raimun-
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dini, Litoldi, Odolrici, Viçardi a) sartoris et alliorum. Ibique coram domino Aldri-
co Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episcopo et eius auctoritate, dominus
Henricus presbiter et frater et minister b) ecclesie Sancti Nicholai ad usum et
consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit Tridentinum et Tusium de
duabus peciis terre vineate iacentem in Arvognam c), choeret pecie Tridentini ab
uno latere, Boçius, ab alio Piçola, ab uno capite comunis, ab alio Tridentinus
f[i]lius Paganoti; pecii Tusii ab uno latere Odolricus, ab alio via, ab uno capite
Bartholameus d), ab alio venditor, solvendo omni anno fictum unam urnam vini
pro qualibet pecia in festo sancti Michaelis octo diebus antea vel octo post, et si
ita non solverint e) indupletur, et si steterint f) per tres annos quod non solverint e)

fictum debeat cadere ab omni suo iure. Promisit dictus dominus Henricus pro
dicta ecclesia defendere et warentare ab omni persona cum racione, et si dicti
conductores suum ius vendere voluerint g), primo locatori denunciare debeant, et
ei pro XX solidis minus dare quam alii persone.

Ego Iohannes sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI CESCHI Viçordi.
b) ni nell’interlineo.
c) LEONARDELLI CESCHI Arvogna.
d) LEONARDELLI CESCHI Bertholameus.

e) solverit nel ms, senza segno abbreviativo.
f) steterit nel ms, senza segno abbreviativo.
g) voluerit nel ms, senza segno abbreviativo.

73.

1240 aprile 17, maggio 2, Trento

Dopo che Ulrico del fu Muro de Valena ha venduto un pezzo di terra vignata, po-
sto nelle pertinenze de supra Muralta nel luogo de Narvogna, per 14 lire di dena-
ri veronesi ai fratelli Roberto e Albertino del fu Paganino da Terlago, Roberto e Al-
bertino lo cedono a Enrico prete e provvisore di San Nicolò in cambio dell’affitto
di una galleta di olio minus dimidiam caçam che i due erano tenuti a pagare a detta
chiesa. Prima il vescovo e poi gli infirmi e i conversi di San Nicolò approvano.

Originale: AP, tomo I, n. 29 [A].
Nel verso: in alto, su tre righe di mano del secolo XIV: Item ista est carta unius vinealis iacen-
tis de supto Muraltam in loco ubi dicitur Narvogno, quod solvit unam urna vini albi; sotto, a
sinistra, N. 29 e, parallelamente al lato destro, 55, 1238 e N. 118 cassato; in calce, su tre righe
a destra di mano del secolo XIII in senso inverso al recto: Sancti Nicolai de cambio Roberti et
Albertini.
La pergamena, 181 x 440 mm, cucita alla copia del doc. 68 (1238 novembre 10), è in ottimo stato
di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 29 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 55; A. COSTA, La «residenza», p. 80, n. 11.
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(SN) Anno Domini millesimo CC quadragesimo, indictione XIII, die XIIII
exeunte aprili, in Tridento in domo que fuit condam domini Riprandi Otorichi,
in presentia Wiçardi sartoris, magistri Musii ferrarii de Vigulo, Trintini filii
condam Çanelli de Marniga, Enrici filii Teçi eiusdem loci, Iohannis Caputauri de
Primono, Iohannis filii condam Girardi de Terlaco, Bonora a) de Fornace, Enrici
condam Tabladi de Terlaco. Ibique Odolricus filius condam Muri de Valena
nomine b) vendicionis ad proprium pro libero et expedito allodio, pro precio XIIII
librarum denariorum veronensium quas nomine finiti precii confessus fuit c) se
accepisse a Roberto et Albertino fratribus, filiis condam domini Paganini de
Terlaco, renunciando excepcioni non tradite peccunie, investivit predictos
Robertum et Albertinum in se suosque heredes de una pecia terre vineate iacenti
in pertinenciis de supra Muralta in loco de Narvogna, cui coheret ab utroque
capite predictus venditor, ab uno latere dominus Odolricus de Cognola, ab alio
via, tali modo ut de cetero dicti emptores et eorum heredes vel cui dederint
predictam vendicionem habere et tenere debeant una cum ingressibus et
accionibus et cum omnibus confinibus et coherenciis suis sibi in integrum
pertinentibus, et exinde iure proprii quicquid voluerit tamquam de sua re pro-
pria faciant sine omni d) dicti venditoris suorumque heredum vel alterius perso-
ne contradictione vel repeticione, constituens eos emptores procuratores ut in
rem suam propriam, et dedit eis Wiçardum qui ponat eum in tenutam et pro eis
se possidere constituit et eorum interdicto desiit possidere, dando eis insuper
licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam vendicionis predicte, et si dicta
vendicio duplum vel plus duplo predicto precio valeret de omni eo quod plus
valeret, nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari non possit dictos
emptores e) investivit; preterea dictus Odolricus venditor cum stipulacione pro se
suisque heredibus promisit et convenit et ad sancta ewangelia iuravit predictis
Roberto et Albertino et eorum heredibus vel cui dederit predictam peciam ter-
re cum vineis ab omni inpediente persona racionabiliter defendere et warentare,
sub pena dupli dicte vendicionis secundum quod fuerit meliorata aut valuerit in
extimacione bonorum hominum in consimili loco, tempore evictionis reficiendi
stipulacione subnixa. Item suprascripto anno et indictione, die et loco, presen-
tibus suprascriptis testibus; ibique predictus Robertus et Albertinus fratres, iure
et nomine permutacionis et cambii, pro libero et expedito allodio investiverunt
dominum Enricum presbiterum de Sancto Nicolao, recipientem vice et nomine
pro predicta ecclesia et domo Sancti Nicolai et pro confratribus eiusdem loci et
sororibus, de suprascripta pecia terre vineate iacenti in Narvogna, tali modo ut
dictus dominus Enricus et eius successores predicti loci et confratres et sorores
ipsam habere et tenere debeant cum ingressibus et accessibus et cum omnibus
confinibus et coherenciis suis sibi in integrum pertinentibus, et exinde iure
proprii quicquid voluerint faciant sine omni dictorum Roberti et Albertini
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suorumque heredum vel alterius persone contradictione; et dederunt ei licenciam
sua auctoritate intrandi in tenutam et eius interdicto desiierunt possidere,
promittentes insuper predicti Robertus et Albertinus cum stipulacione per se
suosque heredes dicto domino Enrico et suis successoribus dicti loci predictam
peciam terre in perpetuum ab omni inpedienti persona cum racione defendere f)

et warentare, sub pena dupli dicte permutacionis secundum quod fuerit meliorata
aut valuerit in extimacione bonorum hominum in consimili loco tempore evic-
tionis reficiendi g) super bonis suis obligando h); et econverso predictus dominus
Enricus presbiter et provisor Sancti Nicolai Tridenti pro utilitate et melioramento
predicte ecclesie Sancti Nicolai pro se et confratribus et sororibus suis, vice et
nomine predicte ecclesie, nomine permutacionis et cambii investivit predictos
Robertum et Albertinum in se suosque heredes de una galeta olei minus dimidiam
caçam ficti, quod oleum predicti fratres predicte ecclesie consueti erant solvere
annuatim et de proprietate unde solvebant dictum oleum, ipsos fratres Robertum
et Albertinum nomine permutacionis et cambii investivit, ita i) et eo modo ut
predicti Robertus et Albertinus et eorum heredes vel etiam cui dederint de cetero
predictum fictum olei cum proprietate unde solvitur habeant et teneant, et exinde
iure proprii quicquid voluerint faciant sine omni dicti domini Enrici suorumque
successorum seu confratrum et sororum vel alterius persone contradictione, et
dedit eis licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam et pro eis se possidere
constituit et eorum interdicto desiit possidere. Promisit quoque predictus
dominus Enricus presbiter cum stipulacione pro se et vice et nomine predicte
ecclesie pro se suisque confratribus et sororibus et per se suosque successores,
sub obligacione bonorum dicte ecclesie, dictis Roberto et Albertino fratribus et
eorum heredibus vel cui dederint predictum fictum olei cum proprietate unde
solvitur dictum fictum in perpetuum ab omni inpedienti persona racionabiliter
defendere et warentare sub pena dupli dicte permutacionis secundum quod fuerit
meliorata aut valuerit in extimacione bonorum hominum in consimili loco
tempore evictionis reficiendi stipulacione subnixa, renunciando dictus presbiter
fori privilegio et beneficio ecclesiastico et «Si diligenti»1 et omni legum seu
decretorum auxilio ei competenti. Postea vero suprascripto die j), in palacio
episcopatus, in presentia suprascriptorum testium. Ibique dominus Aldricus k)

Dei gratia episcopus Tridentinus suprascriptam permutacionem et cambium
benigne laudavit et confirmavit et suam auctoritatem et decretum interposuit.
Item suprascripto anno et indictione, die secundo intrante maio l), apud domum
infirmorum Sancti Nicolai Tridenti, in presentia Rodulfi notarii, Paxii eius cogna-
ti, Delavançii notarii, Omneboni de Castronovo et aliorum testium. Ibique
Werrera et Olivella et Ella et Spera et Primera ac Willielmina et Adeleta nec non
et Odolricus et Oswaldus et Iohannes Sina et Vivianus atque Odolricus de Tre-
mono, omnes predicti infirmi et infirme, conversi et converse Sancti Nicolai
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74.

1240 agosto 29, Trento

Bartolomeo da Alba, giudice di Sodegerio podestà di Trento e dell’episcopato, dopo
aver esaminato la causa che verte tra il magister Beraldo procuratore del monaste-
ro di San Lorenzo e Leonardo de Mercato a proposito del possesso di un orto po-
sto presso l’Adige, ordina a Leonardo di restituire l’orto al monastero.

Originale: ASTn, Raccolte e Miscellanee, Miscellanea I, n. 21/2 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIII: Carta orti quem tenent <tenet nel ms>
filios domini Çeni de Verona; sotto, su una riga di mano del secolo XIV: In pertinenciis Tridenti
circha flumen Atacem; più in basso, su due righe di mano del secolo XVI: Sententia fatta per
domino Bartolomeo iudice a favore del monasterio de Sancto Laurentio; sotto, al centro N.
31 e, in basso, 57, 1240 e N. 254 cassato.
Pergamena, 281/207 x 146 mm, in ottimo stato di conservazione pur essendo leggermente mac-
chiata in alto e consunta sul margine inferiore.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 31 [B].

Regesti: B. BONELLI, Notizie, II, p. 577, nota m; A.M. ZATELLI, Registratio, n. 57; V. ZANOLINI

(ed), Documenti del monastero, n. 88; V. COSTA, Storia della Badia, n. 119.

(SN) In nomine Christi. «Ego Bartolomeus de Alba, iudex et asesor domini
Sodegerii potestatis Tridenti et episcopatus per domino Federico imperatore,
cognoscens a) causam que vertebatur inter magistrum Beraldum sindicum et
procuratorem monasterii Sancti Laurencii et fratrum eiusdem monasterii et pro
ipsis fratribus et monasterio Sancti Laurencii agentem et petentem ex una par-
te, et inter b) Leonardum de Mercato se defendentem ex altera, in qua quidem

predictum cambium et permutacionem et omnia suprascripta que dominus
Enricus presbiter fecerat, laudaverunt et confirmaverunt et omnia suprascripta
firma et rata in perpetuum habere et tenere promiserunt.

Ego Otto sacri palacii notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

a) a corretta da e.
b) Segue vendacio depennato.
c) i corretta da t.
d) Segue dictorum depennato.
e) em corrette su ve.
f) defende nel ms, senza segno abbreviativo.
g) Prima e corretta su segno abbreviativo per

rum.

h) Su obligando segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

i) i corretta sulla nota tironiana per et.
j) Segue loco depennato.
k) a corretta su altra lettera.
l) Segue in Tridento depennato.

1 X. II, 2, c. 12 (Corpus Iuris Canonici, II,
coll. 251-252).
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causa dictus magister Beraldus sindicus dictorum fratrum et monasterii Sancti
Laurencii et pro ipsis fratribus et monasterio petebat a dicto Leonardo unum
ortum sibi designatum apud Atexim, et quod ipse Leonardus dictum ortum ei
magistro Beraldo pro dicto monasterio c) et fratribus Sancti Laurencii debeat
dimitere et restituere, dicendo dictus Beraldus sindicus quod dictus Leonardus
tenebat dictum ortum a dicto monasterio et fratribus ad fictum, item dicebat et
alegabat dictus magister Beraldus pro dicto monasterio et fratribus quod cum
ecclesia Sancti Laurencii esset consacrata dictus ortus de iure et pacto ad dictum
monasterium et fratres debebat pervenire, alegando insuper quod dicta ecclesia
est consecrata, quare dicebat dictum Leonardum esse in casu condempnationis,
exadverso respondebatur per predictum Leonardum quod ei dictum ortum
dimittere nec restituere volebat nec dicto monasterio nec fratribus eiusdem, di-
cendo quod ipse dictum ortum a dicto monasterio d) Sancti Laurencii et fratribus
eiusdem habuit et tenuit quiete per XXX annos et plus, unde dicebat esse in casu
absolutionis; cum hec et alia multa dicerentur et ab utraque parte alegarentur,
tandem visis et auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, et e) ex parte
dicti monasterii et fratrum eiusdem instrumentis introductis et diligenter inspectis
et super his sapientis habito consilio, talem in scriptis profero sententiam, quod
per sententiam condempno dictum Leonardum presentem in restitucionem
predicti orti, restituendo predicto Beraldo sindic[o] pro dicto monasterio et fra-
tribus et ipsi monasterio et fratribus hinc ab X dies, et de expensis ipsum absol-
vo». Data est hec sententia in scriptis a dicto domino Bartolomeo iudice die mer-
curei III exeunte agusto, in Tridento in pallatio episcopatus, in presentia domi-
ni Ecelini iudicis et Spineli et Alberti et Tridentini et Bonensigne f) notariorum et
alliorum testium. Actum est hoc anno Domini millesimo CCXL, indictione XIII.

Ego Delavantius sacri palatii notarius interfui rogatus et hanc sententiam scripsi
et auctoritate domini Bartolomei iudicis eam autenticavi et in plubicam formam
reduxi.

a) cognosces nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) j corretta da i.
c) monasterii nel ms.

d) Segue st depennato.
e) Segue et (nota tironiana) iterato.
f) Ultima e corretta da altra lettera.

75.

1240 ottobre 11, ottobre 12, ottobre 13, Ossana, Termenago, Daolasa, Malé,
Croviana, Monclassico, Liciasa, Carbonara

Gli affittuari della val di Sole dichiarano quanto è dovuto al monastero di San Lo-
renzo, ed effettuano i pagamenti.
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Redactio in mundum, da parte del notaio Zanino, dell’imbreviatura del notaio Beraldo de
Caudalonga: AP, tomo V, n. 5 [B]. Segue questa formula di autenticazione:
Ego Çaninus sacri pallacii notarius, auctoritate domini Eganonis Dei gratia ecclesie Triden-
tine episcopi, predicta instrumenta ex inbreviaturis Beraldi notarii de Caudalonga bona fide
sine fraude sumpsi et auctenticavi in publicamque formam redegi, meumque signum appo-
sui et me subscripsi.
La redactio è da attribuire al periodo 1252-1271 sulla base degli anni di attività del notaio au-
tenticatore (vedi i docc. 102, 110, 111, 133 e E. CURZEL [ed], I documenti, ad indicem).
Nel verso: in alto a sinistra, 1240 cui seguono lettere illeggibili; sotto, su due righe di mano del
secolo XVI: Designamento de affitalini de Val de Sole, [revisto] 1594; sotto, su una riga di mano
del secolo XIII: Vallis Solis annuatim possessionum; lungo il lato destro e parallele ad esso, si
leggono più note del secolo XIV: Ficti de Volxana, Ficti de Termenago, De Adolassa, Quali-
ter Obertus de Gabarel iuravit su tre righe, Qualiter Otto et Iohannes filii Oberti de Gaba-
rolo su tre righe, Fictus Liabardi de Liçassa et illorum sacramentorum fam[…] ipsius et Cra-
tini su tre righe, Fictus de[…] Navi; copre quest’ultima nota 5, in matita rossa, in senso inver-
so al recto, e accanto si leggono 58, 1240, N. 27 cassato, tutti in senso inverso.
La pergamena, 290 x 810 mm, presenta l’angolo superiore destro ampiamente asportato ed è
diffusamente macchiata e abrasa soprattutto in alto; tuttavia è in discreto stato di conservazio-
ne.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 58; V. ZANOLINI, Regesto, n. 5; V. ZANOLINI (ed), Docu-
menti del monastero, n. 89; V. COSTA, Storia della Badia, n. 120.

(SN) Anno Domini millesimo CCXL, indictione XIII, die XI intrante octubri, in
Volxana ante domum Atti condam Briani, presentibus Iohanne scario, U[berto
Gabarelli, ...............] solvit fictum predicto domino abbati unam bestiam maio-
rem et unam manum lane, dicens quod in sequenti anno solvere debet unam
bestiam maiorem et [.........................] et dimidium donicas casei, et postea reddire
in alio anno ad primum fictum et in secundo ad secundum et in tercio ad tercium,
et quod perpetualiter dictum fictum sit circulariter [.........................] per octo dies
ante vel post dare et solvere tenetur et debet ******. Eodem die, in Volxana ante
domum Bonensigne de Vitale, presentibus Iohanne scario, Uberto Gabar[elli,
.........................] dictus Iohannes nescit veritatem quis heorum a) h[ab]et solum
fictum dicto domino abbati VII libras donicas casei, [dicen]s quod in sequenti
anno dare debet unam bestiam [............................] unam bestiam maiorem et
unam manum lane pro terra Armelii, et postea reddire ad primum fictum et in
alio anno ad secundum et in tercio ad tercium et [............................]elis omni
anno per VIII dies ante vel post perpetualiter dictum fictum.

Die XII intrante octubri, in villa Tremenagi apud ecclesiam, presentibus Iohanne
scario, Olderico Diatemarii, Uberto Gabarelli, Bono viatore et aliis. [..............
..............] domino abbati fictum unam bestiam maiorem et unam manum lane,
dicens quod omni anno in festo sancti Michaelis dictum fictum monasterio Sancti
Laurentii vel [............................]. Eodem die, loco et testibus. Thomasius Iohannis
de Vincenella dedit sex libras vicinales casei pro una menaita fictum domino
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abbati predicto, dicens quod omni [anno] in fest[o ......................] vel post mona-
sterio Sancti Laurentii perpetualiter fictum predictum solvere tenetur et debet et
Bonvesinus quondam Viviani alio anno, qui Bonvesinus si bene contentus fui[t]
et [dic]ens quod uno [......................] et alio anno altero sic perpetualiter. Eodem
die, loco et testibus. Thomasinus de Ropreto solvit et dedit fictum domino abbati
predicto octo libras vicinales casei et mediam bestiam ma[iorem ...............]ne, et
Gratiadeus solvit et dedit fictum aliam bestiam mediam maiorem et mediam
manum lane et unum starium scandele, dicentes quod scilicet divisim omni anno
in festo sancti Mich[aelis] vel post dictum fictum monasterio Sancti Laurentii
perpetualiter solvere et reddere tenentur et debent. Eodem die, loco et testibus.
Richardina uxor Ropreti solvit et dedit pro eo sex libras casei [............... me]naitas
fictum predicto domino abbati, dicens quod omni anno solvere et reddere tenetur
et dedit monasterio Sancti Laurentii perpetualiter in festo sancti Michaelis vel per
octo dies ante vel post f[...............], secundo anno perpetualiter solvere tenetur
eidem monasterio unam bestiam minorem et unam manum lane, quam bestiam
et lanam in isto anno non solvit. Eodem die, loco et testibus. Confortatus W[........
de]dit fictum domino abbati predicto duos modios casei vicinales et duas bestias
maiores et duas manus de lana et tria staria annone scilicet scandelle et surgi,
dicens quod omni anno in festo sancti Michaelis vel per octo dies ante vel post
dictum fictum et scandellam et surgum quando nascitur ibi monasterio Sancti
Laurentii perpetualiter solvere et reddere tenetur, et si surgum non nascitur ibi
aliam annonam dare tenetur. Eodem die, loco et testibus. Iacobinus Griffi dedit
fictum predicto domino abbati unam bestiam maiorem et unam bestiam minorem
et duas manus de lana et unum modium vicinalem casei et unum starium et
dimidium annone scilicet scandele, dicens quod omni anno in festo sancti Mi-
chaelis vel per octo dies ante vel post monasterio Sancti Laurentii predictum fic-
tum perpetualiter reddere tenetur. Eodem die, loco et testibus. Martinus Iohannis
Lonecontrus et fratres sui filii condam Bertoldi dederunt unam bestiam maiorem
et unam manum lane et VIII libras casei vicinales de malga et una staria scandele
fictum domino abbate, dicentes quod omni anno in festo sancti Michaelis vel per
octo dies ante vel post fictum predictum monasterio Sancti Laurentii reddere
tenentur et debent. Eodem die, loco et testibus. Gratiadeus Gisle dedit fictum
predicto domino abbati VIII libras casei vicinales et mediam bestiam maiorem
et mediam manum de lana et Thomasinus Ropreti dedit aliam mediam bestiam
et mediam manum de lana et I starium scandele, dicentes quod omni anno in festo
sancti Michaelis vel per octo dies ante vel post dictum fictum monasterio Sancti
Laurentii perpetualiter reddere tenentur et debent. Eodem die, loco et testibus.
Iacobinus Anselmi dedit fictum predicto domino abbati unam bestiam maiorem
et unam manum lane et cum Bonensigna barbano suo unum modium vicinalem
casei et unum starium et dimidium scandele, dicentes quod omni anno in festo
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sancti Michaelis vel per octo dies vel post dictum fictum monasterio Sancti
Laurentii perpetualiter reddere et dare tenentur et debent. Eodem die, loco et
testibus. Vidalinus de Vesino et Rubeus eius nepos dederunt fictum predicto
domino abbati unam menaitam, dicentes quod omni anno in festo sancti Micha-
elis vel per octo dies ante vel post dictum fictum monasterio Sancti Laurentii per-
petualiter reddere tenentur et debent. Eodem die, loco et testibus. Albricus Nivi
dixit quod omni secundo anno unam menaitam monasterio Sancti Laurentii red-
dere tenentur et debent, et modo non solvit nec dedit sed in sequenti anno dare
debet. Eodem die, in villa de Adolasio in via publica ante domum Benevenuti,
presentibus Iohanne scario, Olderico Diatemarii, Salatino calegario, Delaito
Bertoldi de Mistriago. Maurus dedit fictum domino abbati predicto unam be-
stiam minorem et unam manum lane, dicens quod in sequenti anno Benevenutus
et Ferretus solvere debent et ipse omni secundo anno in festo sancti Michaelis vel
per octo dies ante vel post monasterio predicto reddere tenetur perpetualiter.
Eodem die, loco et testibus. Saporetus quondam Omneboni solvit fictum domi-
no abbati predicto unam menaitam, sex libras casei vicinales, dicens quod omni
tercio anno solvere tenetur, et Benevenutus et Ferretus debent solvere sequenti
anno et omni tercio et Maurus alio tercio, dicens et promittens reddere predicto
monasterio omni tercio b) anno in festo sancti Michaelis vel per octo dies ante vel
post perpetualiter fictum predictum.

Die VIIII intrante octubri, in Malledo super domum scarii Iohannis, presentibus
dicto Iohanne, Olderico Diatemarii, Iacobo notario de Hermanno et aliis. Uber-
tus de Gabarello de Munclasso iuravit fidelitatem domino Martino abbati mona-
sterii Sancti Laurentii de Tridento pro homine de familia, et sicut homo de familia
dicti monasterii debet reddere omni anno in festo sancti Michaelis vel per octo
dies ante vel post tres modios de malga casei vicinales ad stateram Carbonarie,
tres bestias maiores et tres manus de lana, unum agnum, unam menaitam, unam
spallam, IIII staria siliginis et IIII de mileo ad starium vicinalem. Qui Ubertus
manifestavit se vendidisse terras a monasterio duas pecias terre in Fontanellis, ab
una parte Anselmus de Prexone, ab alia Henrigatus de Munclasso, ab alia Iohan-
nes de Aledardo, alterius pecia filius Henrici de Munclasso, ab alia Bonominus
eiusdem loci, a septentrione filii Buntempi, ab alia filius Calcete, quas Compa-
gnonus de Prexane condam Nigrelli emit a me; item habent Iohannes Petri de
Prexone et nepotes eius, scilicet Bonensigna, unam peciam iacentem in Cuvigna-
nego, choeret a mane Oldericus filius Stelle de Munclasso, ab alia filius Gisle de
Vivaldo scilicet a sero, a meridie Graxenda, ab alia una marrogna de ********;
item Bonaventura filius Vivaldi de Munclasso habet peciam unam in hora que
dicitur Culiam a Plaxo, a mane nemus communis, a meridie via publica, a septen-
trione filius Leobardi de Munclasso, a sero idem emptor; item Avinante et Bona-
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fante filie Iacobini de Munclasso habent unam peciam prati iacentem subtus
Munclassum ubi dicitur Clausure, coheret ab una parte ecclesia Sancti Petri et
Sancte Brigide, a meridie ******* calle de Vigo, a sero Henrigatus, a septentrione
uxor Maçochi; item Begus habet unam peciam iacentem in Carvelo, choeret a
meridie ipse emptor, a mane via publica, a sero filie Iacobini, a septentrione Tavo
de Cucco; item Manegaia habet unam peciam prati iacentem in Poçis, choeret a
mane Otto de Marquardo, a meridie ego, a sero Maçascario c), a septentrione filia
Narpoti; item Petrus filius Henrici peciam unam aratoriam, a mane et a meridie
via, a sero filius Oliverii, a sero Martinus, a septentrione idem emptor; item
Wasconus et uxor Bonaventure habent unam peciam quam numquam vendidi,
sed Bertoldus quidam barbanus meus dedit eis ad laborandam, iacentem in
medio sub fontana, a mane et sero ipsi eidem, a meridie Wiçardus, a septentrione
Henrigetus; item Malerba de Munclasso habet unam peciam prati iacentem in
Clausuris, choeret ipse a mane, a sero Oldericus et Wassconus et uxor Bona-
venture, a septentrione monachi Sancti Petri et Sancte Brigide, a meridie et
cetera, quam vendidi; item Henrigetus eiusdem loci habet unum casale edificatum
in terra quam sibi vendidi iacentem in villa predicta, a mane Bonominus, a sero
ego, a meridie emptor et a septentrione similiter; item Bontempus de Warnardo
habet tres pecias, una d) iacet subtus ecclesiam et Otonellus habet partem in ipsa
pecia, choeret a mane e) filius Cochi, a meridie Bona filia Ottonis Vitalis, a sero
uxor Maçochi, a septentrione ecclesia et via publica, alia iacet in sub fontana
Capus a Buxa, choeret a mane via, a meridie Altomus, a sero similiter, a septen-
trione Oliverii, alia pecia iacet in Regalo choeret a mane filii Aitengi, a meridie
filius Roberti, a sero Prodomus, a septentrione Delavancius filius Conradi; item
Henrigatus de Munclasso habet tres pecias, una ******* aratoria a Subfontana,
a mane Odescalchi, a meridie Altomus, a sero filius Federici, a septentrione
Ottobaellus Franciscus, alia aratoria ibidem iacet in eadem contrata, a mane filius
Conradi, a meridie idem emptor, a sero Prodomus, a septentrione via, tercia
prataliva iacet a prato Feriolo, choeret a mane Bona Amaçascarius, a meridie
Compagnonus, a sero Roçia, a septentrione Prodomus; item Otonellus Otolini
habet unam peciam in qua fecit domum iacentem in Subfontana et in strata Galo,
a mane via publica, a meridie Bona Amaçascarius, a sero Altomus et Bonensigna,
a septentrione Aledardus; item Asiadus habet unam peciam iacentem supra casis,
coheret a mane via, a meridie Petrus et filius Albertini, a sero Altomus, a
septentrione Bona Amaçacarius.

Item in villa de Cruviana. Adelpretus Morsellus habet unam peciam iacentem in
Meçaone, choeret a sero Bona Amaçascarius; item Marchelda et Bona filie Mar-
tini de Crixencio f) habent unam peciam super medietate cuius est una domus et
alia est aratoria iacentem subtus Casalina in villa de Munclasso, a meridie filius
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Oliverii et a sero filius Oliverii similiter et a septentrione filii Ottonis de Palma,
a mane ipsamet, quam peciam numquam vendidi sed Bertoldus meus barbanus
dedit ad laborandum ut credo. Die XIII intrante octubri, in villa de Munclasso
ante domum Uberti de Gabarello in via publica, presentibus Olderico Diatemarii,
Iohanne scario, Iacobo g) notario de Hermano, Pasio de Ravina, Salatino caligario,
Bonomino, Asiado, Prodomo de Munclasso et aliis. Otto et Iohannes filii dicti
Uberti Gabarelli iuraverunt fidelitatem domino Martino abbati monasterii Sancti
Laurentii pro hominibus de familia ipsius monasterii. Eodem die, loco et testibus.
Puer unus deportavit et dedit domino Martino abbati quinque solidos et dimi-
dium pro Delaito filio Morselli pro media bestia maiori et media manu lane pro
terra condam uxoris dicti Delaiti, dicens quod omni anno solvere debet affictum
predictum monasterio. Eodem die, loco et testibus. Ubertus Gabarelli et filii eius
Otto et Iohannes confessi fuerunt et dixerunt quod omni anno perpetualiter in
festo sancti Michaelis vel per octo dies ante vel post debent reddere et dare mona-
sterio Sancti Laurentii pro affictu, presente domino Martino abbate ipsius loci,
et ei sic promiserunt dare annuatim tres modios casei ad stateram vicinalem de
Carbonaria, et VI libras casei ad dictam stateram et portare caseum ad Carbona-
riam ad ************, et tres bestias maiores et tres manus de lana, et unum
agnum et unum modium blave scilicet IIII staria siliginis et IIII panicii, et unam
spallam, et conducere bestias ad scariam.

Die XIII intrante octubri, in Liçasa sub porticu Manfredini condam Otaçi, pre-
sentibus Olderico Diatemarii, Iohanne scario, Iacobo notario de Hermanno,
Bono viatore, Uberto Gabarelli et aliis. Liabardus condam Iohannis Longi dedit
fictum domino abbati predicto unum pesum casei donicum, X libras donicas sci-
licet medietatem pro se et medietatem pro terra condam Coni sive Coneti et aliud
pesum in alia parte, dicens quod omni anno perpetualiter predictum fictum mo-
nasterio predicto reddere et dare tenetur et debet in festo sancti Michaelis vel per
octo dies ante vel post. Eodem die, loco et testibus. Bertoldus frater Liabardi de-
dit septem libras donicas casei predicto domino abbati fictum, dicens quod omni
anno perpetualiter in festo sancti Michaelis vel per octo dies ante vel post pre-
dictum fictum reddere tenetur monasterio predicto. Eodem die, loco et testibus.
Liabardus et Bertoldus fratres insimul in alia parte duas bestias minores minus
una quarta unius bestie et duas manus de lana; item in alia parte terciam partem
unius bestie maioris et terciam partem medietatis bestie minoris cum ratione lane,
et omni sexto anno agnum unum et nunc solvetur agnum, et in sequenti anno
solvere debent heredes Henrici et per tercium annum similiter, et Manfredinus
per duos annos et in sexto anno Dominegella, ita quod ille qui solvit agnum in
anno suo similiter solvere debet faxum feni et spallam illo anno, dicentes quod
omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis vel per VIII dies ante vel post
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predictum affictum reddere tenetur et debent ut superius dictum est monasterio
predicto. Eodem die, loco et testibus. Terra condam Coneti solvit omni tercio
anno agnum unum, et alio tercio Liabardus, Bertoldus et Cratinus videlicet
Cratinus cum suis participibus medietatem et Liabardus et Bertoldus aliam
medietatem, et tercio anno dicti Cratinus, Liabardus et Bertoldus videlicet
Cratinus cum suis participibus duas partes et Liabardus et Bertoldus terciam
partem pro terra de Gombertonis, et nunc debet solvere terra Coneti; item
Cratinus cum suis participibus et Liabardus et terra condam Coneti omni anno
unum faxum feni et omni anno ad Nativitatem spallam unam; item Manfredinus
cum suis participibus omni anno unum faxum feni; item omnes homines de
Liçasa duos modios anno scilicet panicii et V staria frumenti et unum modium
milei omni anno, et hec omnia dixit Iohannes scarius et manifestavit. Item
Bertoldus de Armelenna, Albertinus condam Gratiadei et Romagninus reddere
debent omni anno duos pesos casei usque infinnitate statere ******* pro mon-
te Arçoncle ut retulit Iohannes scarius; item dixit scarius predictus quod Cratinus
de Liçasa cum suis participibus debet dare unam bestiam scilicet mediam
maiorem et mediam minorem et ipse medium. Eodem die, in Liçasa sub porticu
Manfredini Otaçi, presentibus Olderico Diatemarii, Iohanne scario, Iacobo
notario de Hermanno, Uberto Gabarelli, Bono viatore et aliis. Marcus de Con-
radino solvit et dedit pro heredibus Henrici unum pesum donicum casei et unam
bestiam et dimidiam maiorem et unam manum et dimidiam lane, dicens quod
omni anno heredes dicti Henrici solvere debent perpetualiter ut dictum est.
Eodem die, loco et testibus. Manfredinus condam Otaçi unum pesum donicum
casei et unam bestiam maiorem et dimidiam, dicens quod perpetualiter omni
anno solvere debet monasterio Sancti Laurentii fictum predictum in festo sancti
Michaelis ut dictum est. Eodem die, loco et testibus. Cratinus, Liabardus et
Bertoldus iuraverunt fidelitatem domino Martino abbati contra omnes personas
pro hominibus de familia monasterii predicti de Sancto Laurentio. Eodem die,
in Liçasa in via publica, presentibus Iohanne scario, Olderico Diatemarii, Iacobo
notario, Pasio de Ravina, Sallatino caligario, Liabardo de Manfredino de Licasa
et aliis. Bonaventura filius Cratini iuravit fidelitatem domino Martino abbati
monasterii Sancti Laurentii pro homine de familia ipsius monasterii. Eodem die,
loco et testibus. Dixit Iohannes scarius quod dominus abbas debet habere unum
modium casei ad stateram vicinalem in villa de Daognano a nepte Conradini
scutellarii eiusdem loci. Item debet habere XXII libras casei vicinales, scilicet
XIII libras a Iohanne de Romagna et VIII libras a Natale de Anneio vel solidos
XI pro extimatione pro residuo affictus quarundam bestiarum scilicet XX ovium
pro hoc anno. Item Marsilius, Çucus, Cleisus et Lacerus heredes Milonis de
Carbonaria debent dare unam bestiam maiorem et unam manum h) lane et VIIII
libras donicas casei velut dixit scarius. Item heredes Cloçini et Çuchi de
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Carbonaria unam bestiam maiorem, unam manum lane, unum pesum donicum
casei scilicet X libras donicas, suam partem bestie que vadit circum, suam partem
agni velud dixit scarius, et Delaitus solvit pro Cloçino duas libras et dimidium
casei et suam partem agni et de bestia suam partem cum suis participibus et
quartam partem alterius bestie pro bonis Cloçini. Item Dominegella eiusdem loci
solvere debet unam bestiam maiorem, unam manum lane et VIIII libras donicas
casei velut dixit scarius. Item heredes Trentini de Carbonara duas bestias maiores,
duas manus de lana, duos pesos casei minus una libra ad libram donicam, et ab
hinc in antea pro bonis Cloçini duas libras donicas et dimidium casei, suam
partem agni et suam partem bestie cum suis participibus et quartam partem
alterius bestie pro bonis Cloçini. Item bona que fuerunt de Grignisis debent
solvere quinque libras casei ad libram donicam, mediam bestiam maiorem et
mediam manum lane et suam partem bestie et agni cum suis participibus. Eodem
die, in villa Carbonarie in via publica, presentibus dictis testibus. Delaitus gener
Ferrarii solvit duos pesos donicos casei et pro Clonçino duas libras et dimidium
donicas casei, et duas bestias maiores et manus duas de lana, et mediam bestiam
maiorem scilicet quartam partem pro se et quartam pro Clonçino, et mediam
manum lane pro se et pro Ricarda eius cognata, dicens quod de cetero debet
solvere medietatem predicti affictus et dicta Ricarda aliam medietatem et medium
agnum solus Delaitus, preter quam de bonis Clonçoni, in festo sancti Michaelis
vel per octo dies ante vel post omni anno perpetualiter ipsi monasterio. Eodem
die, loco et testibus. Marcus de Conradino solvit pro Bonora qui erat absens
solidos V et dimidium pro media una bestia maiori, dicens quod ipse Bonora
solvere debet de cetero omni anno predictum affictum monasterio.